Câmara Municipal de Pedro Canário
Estado do Espírito Santo

Camarapc1@hotmail.com – Tel/Fax. (27) 3764-2226 – CNPJ 27.559.947/0001-93
Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Bairro Novo Horizonte – Pedro Canário – CEP 29.970-000

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MARMITAS

N º_019/2018

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE MARMITAS

QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA MUNICIPAL

DE PEDRO CANÁRIO, ESTADO DO ESPÍRITO

SANTO E A EMPRESA CLAUANDRIA BATISTA

MATOS 16775761708.

PROCESSO Nº 7.312/2018

 A CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO – ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, CNPJ nº

27.559.947/0001-93, situada na Rua Dr. Washington Luiz da Silva, s/n, Bairro Novo Horizonte, Pedro Canário/ES,

CEP: 29970-000, representada pelo Senhor Presidente IDELBRANDO SILVA DE FREITAS, doravante

denominada, simplesmente, CONTRATANTE e a empresa CLAUANDRIA BATISTA MATOS 16775761708,

CNPJ nº 30.895.096/0001-64 estabelecida na Rua Carvalho, Nº103, Bairro Colina, município de Pedro Canário – ES,

representada neste ato por Clauandria Batista Matos,  portadora do CPF nº 167.757.617-08, e da Cédula de Identidade

nº 3.722.210 – SSP-ES, a seguir denominada apenas CONTRATADA, tendo em vista o constante e decidido no

Processo nº 7.312/2018, doravante denominado por PROCESSO, em consequência de Dispensa de Licitação, de

acordo com o disposto na forma da Lei nº 8.666/93, dispor sobre o assunto nos art. 17, I e II e Art. 24, firmam o

presente CONTRATO, cuja lavratura foi autorizada em 09 de Novembro de 2018, por despacho da Presidente deste

Poder Legislativo Municipal de Pedro Canário/ES do PROCESSO, para aquisição de Marmitas  – mediante as

seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. Constitui objeto do presente CONTRATO a aquisições de Marmitas variadas, contendo no mínimo de 700g

(setecentos gramas), composta de arroz, feijão, farofa, carne branca ou carne vermelha, de primeira qualidade, massas,

saladas, diversificadas e legumes, as marmitas devem ser utilizadas com embalagens de alumínio descartáveis, com

tampa.

1.2. O objeto do presente CONTRATO poderá sofrer acréscimos ou supressões, nos termos e nos limites previstos no

art. 65, da Lei nº 8.666/93, alterado pela Lei nº 9.648/98.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ESPECIFICAÇÕES DOS MATERIAIS E

QUANTIDADES

2.1. As especificações dos materiais e suas respectivas quantidades estão descritas no anexo I do Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORNECIMENTO

3.1.1. A prestação de serviço deste CONTRATO é fracionada, de acordo com a necessidade deste Poder, sendo feito

através de requisições oriundas desta Casa, assinadas pelo Presidente ou Chefe do gabinete da Presidência

CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA:

 4.1. Constituem obrigações da CONTRATADA, além de outras previstas no processo e seus anexos, bem como

legislação pertinente, as seguintes:

mailto:Camarapc1@hotmail.com

Câmara Municipal de Pedro Canário
Estado do Espírito Santo

Camarapc1@hotmail.com – Tel/Fax. (27) 3764-2226 – CNPJ 27.559.947/0001-93
Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Bairro Novo Horizonte – Pedro Canário – CEP 29.970-000

4.1.1 Fornecer todos os materiais, de acordo com as especificações contidas no anexo I deste contrato;

4.1.1.1. Os materiais a serem entregues deverão ser necessariamente de primeira linha, segundo os padrões usuais de

mercado, com identificação do fabricante, marca modelo e demais características e especificações técnicas essenciais,

que permitam a aferição pelo CONTRATANTE de seu padrão de qualidade e desempenho e de sua adequação às

normas técnicas pertinentes.

4.2. Assumir despesas referentes a transporte, carga, descarga dos materiais a serem fornecidos.

4.3. Substituir, às suas expensas e responsabilidade, os materiais que não estiverem de acordo com as especificações

técnicas;

4.4. Providenciar, por sua conta, todos os registros e licenças, exigidos por leis ou atos dos órgãos federais, estaduais e

municipais competentes, para fornecimento dos materiais, objeto deste CONTRATO;

4.5. Arcar com todos os ônus e obrigações concernentes à legislação social, trabalhista, previdenciária, tributária,

Fiscal, securitária, comercial, civil e criminal, que se relacionem direta ou indiretamente com o fornecimento dos

materiais, inclusive no tocante a seus empregados, dirigentes, sub-contratados e prepostos (Art. 71, Lei 8.666/93);

4.6. Manter, durante todo o processo de aquisição dos itens, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as

condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, que serão confirmadas pelo CONTRATANTE por meio

de consulta “on-line” no SICAF e nos sítios virtuais dos órgãos competentes. A CONTRATADA ficará obrigada a

cumprir todos os encargos estabelecidos no processo e seus anexos.

4.7. Responsabilizar-se por quaisquer danos causados diretamente à ADMINISTRAÇÃO ou a terceiros, decorrentes

de sua culpa ou dolo na execução do objeto licitado.

4.8. Prestar todos os esclarecimentos que lhe forem solicitados pelo CONTRATANTE, atendendo prontamente a todas

as reclamações.

4.9. Fornecer os materiais somente com autorização formal da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE:

5.1. Efetuar os pagamentos à CONTRATADA nas condições e prazos estipulados;

5.2. Acompanhar e fiscalizar a execução do CONTRATO;

5.3. Aplicar à CONTRATADA as penalidades, depois de constatadas as irregularidades, garantido o contraditório e

ampla defesa;

5.4. Fornecer à CONTRATADA todas as informações, esclarecimentos, documentos e demais condições necessárias à

execução do CONTRATO;

5.5. Notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades constatadas na execução do

CONTRATO, para que sejam adotadas as medidas corretivas necessárias.

CLAUSULA SEXTA - DA GARANTIA DOS MATERIAIS, DA ASSISTÊNCIA

TÉCNICA E DA VIGÊNCIA:

6.1. DA GARANTIA:

mailto:Camarapc1@hotmail.com

Câmara Municipal de Pedro Canário
Estado do Espírito Santo

Camarapc1@hotmail.com – Tel/Fax. (27) 3764-2226 – CNPJ 27.559.947/0001-93
Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Bairro Novo Horizonte – Pedro Canário – CEP 29.970-000

6.1.1. Fica garantido a entrega de alimentos que estejam dentro dos prazos de validades.

6.2. DA VIGÊNCIA:

6.2.1. A vigência do presente CONTRATO dar-se-á a partir da data de sua assinatura até o dia 31 de Dezembro de

2018.

6.2.2. A duração do respectivo CONTRATO ficará adstrito a vigência dos respectivos créditos orçamentários nos

termos do art. 57 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DO REAJUSTE:

7.1. DO PREÇO:

7.1.1. O valor global do CONTRATO é de R$ 800,00 (oitocentos reais).

7.1.2. Nos preços contratados deverão estar incluídos: impostos, contribuições, taxas, fretes, transporte, e, se houver,

seguro, bem como todos os demais encargos incidentes.

7.2. DO PAGAMENTO:

7.2.1. O pagamento será efetuado mensalmente, no prazo de até 10 (dez) dias da apresentação dos documentos fiscais,

acompanhadas das respectivas autorizações que deverão ser atestadas pelo Chefe de Gabinete, conforme o caso, tudo

em conformidade com as exigências do contrato.

7.2.2. No preço estão inclusos todos os custos e despesas decorrentes de licenças, impostos e taxas de qualquer

natureza, salários, encargos sociais, seguros e outros que direta ou indiretamente decorram do cumprimento do presente

CONTRATO, não sendo permitida nenhuma cobrança adicional.

7.2.3. A contratante não se obriga a efetivar o pagamento na totalidade estimada no item 7.1.1, mas o valor que

corresponda aos objetos fornecidos e demonstrados através de faturas devidamente aceitas pela Câmara Municipal.

7.2.4. Independentemente do prazo contratual, quando a soma dos pagamentos dos valores básicos efetuados pela

Câmara Municipal a contratado, em decorrência do presente contrato, atingir o valor total estimado previsto no item

5.1, tendo em vista ao aumento de serviço, o valor do contrato será acrescido através de Aditivo Contratual.

7.2.5. Os preços contratuais são fixos até o fim do contrato.

7.2.6. O pagamento será creditado em nome da CONTRATADA, mediante ordem bancária em conta corrente por ela

indicada ou por cheque deste Poder Legislativo Municipal, uma vez satisfeitas as condições estabelecidas neste

CONTRATO.

7.2.7. O pagamento, mediante a emissão de qualquer modalidade de ordem bancária, será realizado desde que a

CONTRATADA efetue a cobrança de forma a permitir o cumprimento das exigências legais, principalmente no que se

refere às retenções tributárias.

7.2.8. A CONTRATADA, optante pelo Simples, deverá apresentar, juntamente com a nota fiscal/fatura, declaração,

conforme modelo constante do Anexo IV da Instrução Normativa SRF nº 1234, de 11/01/2012. Caso não o faça, ficará

sujeita à retenção de imposto e contribuições, de acordo com a referida Instrução.

7.2.9. A nota fiscal/fatura que contiver erro será devolvida à CONTRATADA para retificação e reapresentação,

iniciando a contagem dos prazos fixados para o ATESTO a partir do recebimento da Nota Fiscal/Fatura corrigida.

mailto:Camarapc1@hotmail.com

Câmara Municipal de Pedro Canário
Estado do Espírito Santo

Camarapc1@hotmail.com – Tel/Fax. (27) 3764-2226 – CNPJ 27.559.947/0001-93
Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Bairro Novo Horizonte – Pedro Canário – CEP 29.970-000

7.2.10. O pagamento fica condicionado à prova de regularidade perante a Fazenda Nacional, a Previdência Social e

junto ao FGTS.

7.2.11. A compensação financeira é admitida nos casos de eventuais atrasos de pagamento pela Administração, desde

que o contratado não tenha concorrido de alguma forma para o atraso. É devida desde a data limite fixada no contrato

para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parcela.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

8.1. As despesas decorrentes do presente CONTRATO correrão à conta dos recursos específicos consignados no Poder

Legislativo Municipal:

 01 – Câmara Municipal

01.01.00 – Gabinete do Presidente

01.031.0001.2.0001 – Manutenção das Atividades Legislativa

33.90.30 – Material de Consumo.

CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES:

9.1. As penalidades as quais fica sujeitam a CONTRATADA, em caso de inadimplência, são as seguintes:

9.1.1. Advertência;

9.1.2. Multa; e

9.1.3. Suspensão temporária de participar em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo prazo não

superior ao de até 2 (dois) anos.

9.1.4. Nas inexecuções parciais: multa indenizatória de no mínimo 10% (dez por cento) e no máximo 30% (trinta por

cento) sobre o valor equivalente à obrigação inadimplida ou sobre o valor da adjudicação, esse último nos seguintes

casos específicos:

 a) Não entrega de documentação exigida nesse CONTRATO.

 b) Apresentação de declaração ou documentação falsa.

 c) Não manutenção da proposta.

 d) Comportamento inidôneo.

 e) Realização de fraude fiscal.

9.1.5. Atrasos injustificados na execução do contrato: multa de mora diária de 0,3% (três décimos por cento), calculada

à base de juros compostos, sobre o valor da obrigação inadimplida, limitada a 30% (trinta por cento) do valor da

obrigação.

9.2. O prazo para pagamento das multas será de 30 (trinta) dias, contados da data do recebimento da intimação.

9.3. Para efeito de aplicação de multas, o valor global corresponde ao valor descrito no subitem 7.1.1. da Cláusula

Sexta do presente CONTRATO.

9.4. O não cumprimento injustificado das obrigações contratuais, por parte da CONTRATADA, sujeita-la-á, também,

às penalidades previstas nos artigos 86 a 88 da Lei nº 8.666/93 e art. 7º da Lei nº 10.520/02.

CLÁUSULA DEZ – DA DOCUMENTAÇÃO INTEGRANTE E COMPLEMENTAR:

mailto:Camarapc1@hotmail.com

Câmara Municipal de Pedro Canário
Estado do Espírito Santo

Camarapc1@hotmail.com – Tel/Fax. (27) 3764-2226 – CNPJ 27.559.947/0001-93
Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Bairro Novo Horizonte – Pedro Canário – CEP 29.970-000

10.1 A execução dos serviços contratados obedecerá ao estipulado neste termo de CONTRATO, bem como às

condições assumidas nos documentos a seguir indicados, os quais, independentemente de transcrição, ficam fazendo

parte integrante e complementar deste CONTRATO, no que não contrariem as cláusulas aqui firmadas:

10.1.2. Processo e seus anexos;

10.1.2 Orçamento vencedor apresentado pela CONTRATADA, contendo prazos e preços;

10.1.4. Provas de regularidade com a Fazenda Nacional, Seguridade Social (CND), e perante o FGTS (Certificado

emitido pela CEF);

10.2. Fica estabelecido o regime de execução indireta na forma de empreitada por preço global nos termos do Art. 10.

11, “a “ da Lei Nº 8.666/93.

10.3. Os casos omissos neste contrato serão resolvidos pela legislação aplicável à espécie, em especial pela Lei na

8.666/93, alterada pela Lei na 8.833/94.

CLÁUSULA ONZE – DA RESCISÃO:

11.1. A inadimplência parcial ou total das cláusulas e condições estabelecidas neste termo de CONTRATO, por parte

da CONTRATADA, assegurará à CONTRATANTE o direito de dá-lo por rescindido, mediante notificação através de

ofício, entregue diretamente ou por via postal, com prova de recebimento, ficando a critério da CONTRATANTE

declarar rescindido o presente CONTRATO, nos termos desta cláusula e/ou aplicar a (s) multa (s) prevista (s) neste

termo e as demais penalidades previstas na Lei nº 8.666/93.

11.2. O CONTRATO firmado poderá, ainda, ser rescindido por quaisquer dos motivos previstos no artigo 78 da Lei nº

8.666/93.

11.3. Em caso de rescisão por razões de interesse Público, a CONTRATANTE enviará à CONTRATADA, prévio

aviso com antecedência de 30 (trinta) dias.

11.4. Em qualquer caso de rescisão será observado os artigos 77 e 78 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DOZE – DA PUBLICAÇÃO:

12.1. Em conformidade com o disposto no parágrafo único do artigo 61 da Lei 8.666/93, a presente ratificação de

dispensa será, na forma de extrato, publicada no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA TREZE – DO FORO:

13.1 Para dirimir questões oriundas do presente CONTRATO ou de sua execução, com renúncia expressa a qualquer

outro, por mais privilegiado que seja, será competente o FORO DA COMARCA DE PEDRO CANÁRIO, ESTADO

DO ESPÍRITO SANTO.

E, por estarem assim ajustadas, assinam as partes o presente CONTRATO, em 02 (duas) vias de igual forma e teor.

Pedro Canário/ES, 12 de Novembro de 2018.

______________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO – ES

Idelbrando Silva de Freitas

Contratante

____________________________________

CLAUANDRIA BATISTA MATOS 16775761708

Contratada

mailto:Camarapc1@hotmail.com

Câmara Municipal de Pedro Canário
Estado do Espírito Santo

Camarapc1@hotmail.com – Tel/Fax. (27) 3764-2226 – CNPJ 27.559.947/0001-93
Rua Dr. Washington Luiz da Silva, S/N, Bairro Novo Horizonte – Pedro Canário – CEP 29.970-000

ANEXO I

Especificações

Item Quant. Espécie Descrição

1 100 Und.

Marmitas variadas, contendo no mínimo de 700g (setecentos gramas), composta de

arroz, feijão, farofa, carne branca ou carne vermelha, de primeira qualidade, massas,

saladas, diversificadas e legumes, as marmitas devem ser utilizadas com embalagens

de alumínio descartáveis, com tampa.

mailto:Camarapc1@hotmail.com